
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER

Nr. 125/2007

van 28 september 2007

tot wijziging van bijlage XX (Milieu) bij de EER-overeenkomst

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER,

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, gewijzigd bij het Protocol tot
aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna „de overeenkomst”
genoemd, en met name op artikel 98,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bijlage XX bij de overeenkomst werd gewijzigd bij Besluit nr. 92/2007 van het Gemengd Comité van de
EER van 6 juli 2007 (1).

(2) Richtlijn 2000/60/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober 2000 tot vaststelling van
een kader voor communautaire maatregelen betreffende het waterbeleid (2) moet in de overeenkomst
worden opgenomen.

(3) De in de overeenkomst opgenomen Richtlijnen 75/440/EEG (3), als gewijzigd, en 79/869/EEG (4), als
gewijzigd, worden bij Richtlijn 2000/60/EG met ingang van 22 december 2007 ingetrokken en moeten
derhalve met ingang van 22 december 2007 uit de overeenkomst worden geschrapt.

(4) De in de overeenkomst opgenomen Richtlijn 80/68/EEG (5), als gewijzigd, wordt bij Richtlijn 2000/60/
EG met ingang van 22 december 2013 ingetrokken en moet derhalve met ingang van 22 december 2013
uit de overeenkomst worden geschrapt.

(5) Bij de interpretatie van Richtlijn 2000/60 wordt er met name rekening mee gehouden dat in artikel 73
van de Overeenkomst de doelstellingen van de Overeenkomstsluitende partijen op milieugebied worden
omschreven, terwijl andere takken van beleid die onder het EG-Verdrag vallen, buiten het toepassings-
gebied van de Overeenkomst vallen.

(6) Richtlijn 2000/60/EG, waarin het zich ontwikkelende optreden van de Gemeenschap op het gebied van
het waterbeleid wordt weerspiegeld, omvat besluiten die wel en besluiten die niet in de overeenkomst zijn
opgenomen.

(7) De gezamenlijke verklaring die aan dit besluit is gehecht moet in acht worden genomen,

BESLUIT:

Artikel 1

Bijlage XX bij de overeenkomst wordt als volgt gewijzigd:

1) Na punt 13c (Beschikking 92/446/EG van de Commissie) wordt het volgende punt ingevoegd:

„13ca. 32000 L 0060: Richtlijn 2000/60/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 oktober
2000 tot vaststelling van een kader voor communautaire maatregelen betreffende het waterbeleid
(PB L 327 van 22.12.2000, blz. 1).

21.2.2008 NL Publicatieblad van de Europese Unie L 47/53

(1) PB L 328 van 13.12.2007, blz. 42.
(2) PB L 327 van 22.12.2000, blz. 1.
(3) PB L 194 van 25.7.1975, blz. 26.
(4) PB L 271 van 29.10.1979, blz. 44.
(5) PB L 20 van 26.1.1980, blz. 43.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

De bepalingen van de richtlijn worden voor de toepassing van de overeenkomst als volgt gelezen:

a) Onverminderd toekomstige maatregelen van het Gemengd Comité van de EER worden de
navolgende besluiten van de Gemeenschap niet in de EER-Overeenkomst opgenomen:

i) Richtlijn 76/160/EEG van de Raad van 8 december 1975 betreffende de kwaliteit van
het zwemwater (de zwemwaterrichtlijn),

ii) Richtlijn 79/409/EEG van de Raad van 2 april 1979 inzake het behoud van de
vogelstand (de vogelrichtlijn),

iii) Richtlijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de
natuurlijke habitats en de wilde flora en fauna (de habitatrichtlijn),

iv) Richtlijn 79/923/EEG van de Raad van 30 oktober 1979 inzake de vereiste kwaliteit
van schelpdierwater,

v) Richtlijn 78/659/EEG van de Raad van 18 juli 1978 betreffende de kwaliteit van zoet
water dat bescherming of verbetering behoeft teneinde geschikt te zijn voor het leven
van vissen, alsmede

vi) Beschikking 77/795/EEG van de Raad van 12 december 1977 tot instelling van een
gemeenschappelijke procedure voor de uitwisseling van informatie over de kwaliteit
van zoet oppervlaktewater in de Gemeenschap.

b) De in artikel 4, lid 1, onder a), ii) en iii), artikel 4, lid 1, onder b), ii), artikel 4, lid 1, onder c),
artikel 5, lid 1, artikel 5, lid 2, artikel 6, lid 1, artikel 8, lid 2, artikel 10, lid 2, artikel 11, lid 7,
artikel 11, lid 8, artikel 13, lid 6, artikel 13, lid 7, alsook artikel 17, lid 4, van de richtlijn
genoemde termijnen, die ingaan vanaf de datum van inwerkingtreding van de richtlijn,
worden gelezen als ingaande vanaf de datum van de inwerkingtreding van Besluit nr. 125/
2007 van het Gemengd Comité van 28 september 2007 waarbij deze richtlijn in de
overeenkomst werd opgenomen.

In overeenstemming met paragraaf 11 van Protocol 1 betreffende horizontale aanpassingen
wordt elke verwijzing naar de in artikel 24 genoemde datum gelezen als een verwijzing naar
de datum van inwerkingtreding van Besluit nr. 125/2007 van het Gemengd Comité van
28 september 2007 waarbij deze richtlijn in de overeenkomst werd opgenomen.”.

2) De tekst van punt 3 (Richtlijn 75/440/EEG van de Raad) en punt 5 (Richtlijn 79/869/EEG van de Raad)
wordt met ingang van 22 december 2007 geschrapt.

3) De tekst van punt 6 (Richtlijn 80/68/EEG van de Raad) wordt met ingang van 22 december 2013
geschrapt.

Artikel 2

De in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de Europese Unie bekend te maken teksten in de IJslandse en
de Noorse taal van Richtlijn 2000/60/EG zijn authentiek.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op 29 september 2007, op voorwaarde dat alle in artikel 103, lid 1, van de
overeenkomst bedoelde kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben plaatsgevonden (*).

L 47/54 NL Publicatieblad van de Europese Unie 21.2.2008

(*) Grondwettelijke vereisten aangegeven.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

Artikel 4

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in het EER-supplement bij het Publicatieblad van de
Europese Unie.

Gedaan te Brussel, 28 september 2007.

Voor het Gemengd Comité van de EER

De voorzitter

Stefán Haukur JÓHANNESSON

21.2.2008 NL Publicatieblad van de Europese Unie L 47/55



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Pu
bl

ic
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
 U

ni
e 

  d
.d

. 2
1-

02
-2

00
8

GEZAMENLIJKE VERKLARING BIJ BESLUIT Nr. 125/2007, WAARBIJ RICHTLIJN 2000/60/EG VAN HET
EUROPEES PARLEMENT EN DE RAAD IN DE OVEREENKOMST WORDT OPGENOMEN

„De overeenkomstsluitende partijen erkennen de door de mens veroorzaakte druk op en gevolgen voor het
water overal in Europa. De maatregelen en inspanningen om de milieudoelstellingen van de richtlijn te halen,
kunnen derhalve van streek tot streek uiteenlopen. In de kaderrichtlijn Waterbeheer wordt met deze diversiteit
rekening gehouden. De voor de tenuitvoerlegging van de richtlijn verantwoordelijke instanties kunnen aldus de
maatregelen en inspanningen kiezen die het meest geschikt zijn voor het aanpakken van de bestaande
milieubelasting en -effecten en gelijktijdig de milieudoelstellingen halen.”

L 47/56 NL Publicatieblad van de Europese Unie 21.2.2008


